Desgraciadamente, no todos aprovechan la gracia de resistencia que les es dada. Débiles, porque son presuntuosos, sucumben á los golpes del enemigo, y la primera falta es bien pronto seguida de otra segunda. Satanás los embriaga con su veneno, paraliza sus fuerzas, y de tal modo les trastorna el sentido moral, que llegan á amar sus cadenas. El tirano que tienen sobre sí, en vez de causarles espanto, no es para ellos más que un ser imaginario ó un agente poderoso, cuya intimidad puede en muchas ocasiones proporcionar serias ventajas. De este modo el hombre aumenta respecto de sí mismo el imperio del demonio, y este poder voluntariamente dado es el más temible de todos. ¿Por respetar la libertad del hombre, Dios permite que esto suceda, sin perjuicio de pedir cuenta al hombre del uso que hace de su libertad!

De aquí nacen las prácticas ocultas, por medio de las que el hombre se pone en relación directa é inmediata con los espíritus de las tinieblas. Nombraremos entre otras, los potestis; sed faciet etiam cum tentatione proventum ut possitis sustinere, 1 *Cor.*, x, 13.

pactos explícitos ó implícitos, el poder de las suertes y de hacer aparecer el demonio y obtener de él respuestas, ó prestigios, ó medios de satisfacer las pasiones. Conforme lo hemos visto, todas estas cosas son tan antiguas como el mundo, y tan vulgares entre los infieles como el culto de los ídolos. Aunque menos generales entre los cristianos, existen, sin embargo, bajo formas siempre antiguas y siempre nuevas. Para negarlo, sería preciso rasgar la historia (1).

1. Pueden verse detalladamente la mayor parte de las prácticas demoniacas en la Const. de Sixto V. *Celi et terræ Creator; Ferraris*, art. *Superstitio*.—No es posible precisar los límites á que puede llegar este poder libremente dado al demonio. Hablando de los gigantes, muchos Padres de la Iglesia, entre otros San Justino, Atenagoras, Clemente Alejandrino, Tertuliano, Lactancio, San Ambrosio, dicen: "Scitote vero nihil nos temere ac sine teste dicere, sed quæ á prophetis pronuntiata sunt, declarare. Atque illi quidem (angeli) in cupiditatem prolapsi virginum, et carnis illecebra superati sunt. . . . Ex illis qui ad virgines adhæserunt, nati sunt quos gigantes appellarunt. *Athenag. Legat.*, etc.—(Gigantes) ex angelis et mulieribus generatos asserere divinæ scripturæ conditorem. *S. Ambr. de Noe et arca*.—¿No podría decirse que de aquí habrá venido la creencia en los semidioses, extendida entre todos los pueblos paganos?

La opinión de esos antiguos Padres, fundada según parece, en la corporeidad de los ángeles, ha sido completamente abandonada. Santo Tomás dice: *Corpora assumpta ab angelis non vivunt. Ergo nec opera vitæ per eos exerceri possunt. . . . dicendum quod, sicut Augustinus dicit (De civ. Dei, lib. XV, c. 23): "Multi se expertos vel ab expertis aucesse confirmant, Sylvanos et Faunos, quos vulgus incubos vocat, improbos saepe extitisse mulieribus, et earum expetisce atque peregisse concubirum. Unde hoc negare impudentiæ videtur" Si tamen ex coitu daemonum aliqui interdum nascuntur, hoc non est per semen ab eis, decisum, aut á corporibus assumptis, sed per semen alicujus hominis ad hoc acceptum, utpote quod idem daemon, qui est succubus ad virum, fiat incubus ad mulierem, sicut et aliarum rerum semina assumunt ad aliquarum rerum generationem, ut Augustinus dicit (De Trinit., lib. III, c. viii et ix); ut sic ille qui nascitur, non sit filius daemonis, sed illius hominis cujus est semen acceptum. 1 p. q. 11, art. 3.*